necnon illa maneat fine tenus firma, quæ a christianis in  
Dei laudem constructa sunt.

Quia igitur Monasterium sancti Christi Martyris Stephani, quod intra atrium beati Apostoli Pauli fundatum est, omnino constat, jam elapso tempore, congregatione servorum aut ancillarum Dei, nudatum & solitudini, nullo Præposito in eo aut Monachis habitantibus, traditum: permoti proinde compassionē tanti piaculi, ac compulsi dolore, Apostolica autoritate, providimus Monasterio tibi commissio idem Monasterium sociare, quatenus a præsenti Ill. indictione atque in perpetuum, a te tuisque successoribus, cum sibi omnibus subjacentibus, in integro disponatur, atque cum Dei timore regatur, ut vestro coniunctum subsistat Monasterio: ita ut in eodem venerabili loco Domino Deo nostro laudes exolvere debeatis, nullam vos rationem exinde vel ei pertinentibus, nisi soli Deo, solvere, hac nostra autoritate statuimus: fabrica autem seu lumina- riorum concinnatio indifferenter, vobis sine dubio procu- rantibus, efficiatur.

Nulla proinde in exolvendis Deo laudibus, vel in lumi- nariis concinnandis mora proveniat: sed devota sinceritate peragere festinate, ac ne per incautæ desidiæ culpam ju- dicii vos futuri metus concutiat, potius elaborare studete, ut divina placetur vestro conatu clementia, possitque ma- nere hoc, quod a nobis justa deliberatione decretum est, futuris inconvulse perpetuisque temporibus.

STEPHANI.] Leo IV. qui crea-  
tus est Pontifex ann. 847. collapsum  
S. Stephani Protomartyris Monaster-  
rium restituisse scribitur: verum cum  
Monasterium illud vicinum Basiliæ

sancti Laurentii fuisse dicatur; istud  
vero, de quo hic agitur, intra sancti  
Pauli atrium, necesse est ut sit di-  
versum.

## Privilegium.

### I V.

SPIRITUALIUM præmiorum munificentiam religiosis  
viris castamque vitam decentibus, cum mittit præsu-

laris autoritas ad futuræ proflus viciſſitudinis cumulū proficiens, laudabili poterit apud omnium conditorem mercimonio æternam obtinere memoriam.

Hinc proinde certam habentes ſollicitudinis tuæ religioſæ conſtantiam, piis ſemper ſtudiis inhærentis, & ſobria converſatione pollentis, præfata venerabilia loca Ill. beatorum Ill. poſita in loco Ill. nimia egeſtate obrui reperta, prædeceſſorum incuria, tibi per hujus noſtræ præceptionis paginam omnibus diebus vitæ tuæ, ad regendum ac diſpenſandum committimus, tuæ religiositatı & ſuccesſoribus tuis in perpetuum donantes Monasterium Ill. ſitum in loco Ill. cum quo pariter conſociantes ei & dicto Ill. qui ponitur in loco Ill. cum omnibus ad eadem venerabilia loca pertinentibus urbanis vel rusticis prædiis in integrum: ea proflus ratione, ut omnem, qua indigent præfata, fabricam ac restaurationem, ſeu luminariorum concinnationem, omni ſepoſito negleſtu, perficere ſtudeas, ut hæc perficiens nullo modo a quopiam ejici, aut alienari dubites. Imo magis omnium eorumdem venerabilium locorum, ut præfatum eſt, augmentum & compendium, fabricam ac meliorationem perficere ſtudeas, ſub divinæ retributioñis intuitu. Nos autem omnibus omnino indiciamus noſtris posteris ac ſuccesſoribus hujus piæ diſpoſitionis cenſuram fine tenus inviolatam fervare.

### Privilegium.

#### V.

**C**UM magna nobis ſollicitudine iſiſtat cura pro univerſis Ecclesiis ac piis locis vigilandi, ne aliquam neceſſitatis jacturam ſuſtineant, ſed magis propria utilitatis ſtipendia confequantur: ideo conuenit nos pastorali tota mentis integritate eorumdem venerabilium locorum maximæ ſtabilitatis integritatem procurare, & ſedule eorum utilitatum ſubſidia conſerre: ut Deo noſtro omnipotenti, id quod pro ejus ſanctimoniis, honore etiam & laude atque

gloria ejus divinæ majestatis, venerabilibus nos certum est contulisse locis, sit acceptabile, nobisque ab ejus locupletissima manu digna hujusmodi pii operis in fidereis conferatur arcibus remuneratio.

Igitur quia petiistis a nobis, quatenus fundos Ill. atque Ill. sitos in loco Ill. tuæ religiositati ad tenendum, emissâ præceptione, in perpetuum concedere deberemus: ita sane ut a vobis, &c.

Statuentes Apostolica censura, autoritate beati Apostolorum Principis, sub divini judicij obtestatione & anathematis interdicto, ut nulli unquam nostrorum successorum Pontificum, vel alii cuilibet magnæ parvæque personæ, ipsa prænominata loca a potestate & ditione jam præfati Monasterii auferre vel alienare sit licitum, sed potius in proprio suo consistant.

Si qua autem temerario ausu parva magnaue persona contra hoc nostrum Apostolicum decretum agere præsumperit, sciat se anathematis vinculo esse innodatam, & a regno Dei alienam, & cum omnibus impiis æterno incendio & suppicio condemnatam: at vero qui observator extiterit præcepti, gratiam atque misericordiam, vitamque æternam a misericordissimo Deo nostro consequi mereatur.

### Privilegium.

#### V I.

**C**ONVENIT Apostolico moderamini pia religione poscentibus benevolâ compassionē succurrere, & poscentium animis alacri devotione impertiri assensum: tunc enim potissimum præmium apud conditorem omnium reponitur Deum, quando venerabilia loca opportune ordi-

**C**ONVENIT, &c.] Agapetus II. hujus formula exordium usurpavit, cum ann. 949. Aymardo Cluniacensi Abbatii privilegium concederet: usurpavit etiam Joannes XIII. cum Berengario Virdunensi Episcopo scriberet de

Monasterio, quod idem Berengarius in suo Episcopio construxerat, privilegiis Apostolicis confirmando: usurpavit denique Leo IX. cum anno 1049. Hugoni Cluniacensi immunitatem laigeretur.

Q ij

nata ad meliorem fuerint sine dubio statum perducta.

Igitur quia petiistis a nobis, quatenus fundum Ill. &c.

Statuentes beati Petri Principis Apostolorum autoritate, cuius nos etsi impares meritis, divina tamen gratia suffragante, vices gerimus, sub anathematis interdictione & divini judicij obtestatione, hæc quæ a nobis compassionis modo decreta sunt, quempiam in quoquam convellere, sed potius firma stabilitate inconvulsa perpetuis permanere temporibus definitimus.

### Privilegium.

#### VII.

**T**ANTO plus Ecclesiasticæ res protensiōri incremento proficiunt, quantum ex eis, studio pietatis, egentibus aliquid fuerit, vel Christo servientibus, aut locis venerabilibus commodatum. Unde enim credita, miserante Deo, suscepimus, optima dispensatione ejus potentiae restitui non dubitamus, atque nos fiduciam, de obtinendo præmio futuro, tenemus.

Igitur quia petiistis a nobis, quatenus fundum Ill. &c.

Statuentes quapropter Apostolica autoritate, sub intermissione futuri judicij, nulli licere nostrorum successorum, vel alii cuilibet, hæc quæ a nobis intentione decreta sunt pia, in quoquam convellere, potius firma stabilitate inconvulsa manere, atque sub anathematis vinculo perpetuis temporibus observanda definitimus.

### Privilegium.

#### VIII.

**D**IVINA nos ac saluberrima præcepta, & sanctorum Canonum ac venerabilium Patrum instruunt efficaciter documenta, omnium Ecclesiarum Dei, pio considerationis intuitu, imo & Apostolici moderaminis annisu, utilitatum commoditatem, atque firmitatis perficere inten-

gritatem, quatenus procurata earum utilitatum subsidia existunt, inconcussa permaneant, atque personæ divino cultui dedicatæ in laudibus Dei diutissime persolvendis valeant proficere.

Nam profecto inter cætera pastoralis congruæ operatio-  
nis certamina, quæ indeficienter studemus procurare, hoc  
procul dubio commissa solicitudo nos provocat, pia consi-  
deratione, sancire, ut nullam indigentiaæ inopiam, quæ-  
cumque Ecclesia, quæ sub Episcopali regimine constituta  
est, quoquomodo perpeti debeat. Et ideo fas exigit a qua-  
nimiter nos uniuscujusque Ecclesiæ privilegia, juraque Pa-  
rochiarum, ac Dicæcœlon, & Monasteriorum Apostolica  
censura promulgare possidenda, ut ex hoc & sanctorum  
Canonum instituta illibata permaneant, & nobis lucri po-  
tissimum præmium a conditore omnium Deo conferatur.

Igitur, &c.

### Privilegium.

#### I X.

CUM piæ desiderium voluntatis, & laudanda de bonis intentio Apostolicis sit semper studiis adjuvanda, cura est sollicitudinis adhibenda, ut ea qua legaliter geruntur, & æquitatis formæ conveniunt, nulla valeant refragatione perturbari, sed irrefragabili jure, Deo autore, debeant permanere: & ob hoc Apostolicis promulgatis sanctionibus, propria unicuique, quæ suppetunt, rationis fas exigit, pos-  
sidenda confirmari.

Et ideo, quoniam constat, excellentiam vestram pluri-  
ma Monasteria tam construxisse, quam acquisivisse, &  
cuncta in honore & nomine fautoris vestri beati Petri con-  
stituisse dedicare: quibus & diversa agrorum prædia ac  
possessiones, & famulorum multitudinem videmini contu-  
lisce: quæ omnia sub tuæ excellentiæ ditione, vel conju-  
gis tuæ Ill. Reginæ & natorum vestrotum genealogiæ, in  
perpetuum eadem Monasteria & agrorum possessiones, cum

Q. iii

omnibus originalibus famulis ac manentibus vel universis sibi pertinentibus, Apostolicæ sedis privilegiis poposcistis confirmare detinenda, sicuti inferius ascripta, eadem loca atque agrorum prædia continere monstratur, scilicet, &c.

Paschalis I. ad Petronacium Ravennatem Episcopum utitur toto hoc exordio ad ea usque verba, & ideo, quoniam constat: sed voces in Concilio-

rum generalium Tomo V LI. pag. 1502. ita mutilata sunt, itaque corruptæ ac perturbatae, ut omni sensu careant; hinc tamen emendari possunt.

### Privilegium.

#### X.

**C**ONVENIT Apostolice moderamini, pia religione poscentibus, benevola compassione succurrere, & poscentium animis alacti devotione impertire assensum: ex hoc enim lucri potissimum præmium a conditore omnium Deo procul dubio promeremur, dum venerabilia loca opportune ordinata ad meliorem fuerint sine dubio statum perduta.

Igitur quia petiisti a nobis, quatenus Monasterium Sancti Ill. positum in loco Ill. juris sanctæ Romanae, cui, Deo autore, deservimus Ecclesiæ, tibi ad regendum, ac cum Dei timore dispensandum, emissa præceptione, concedere deberemus: inclinati precibus tuis, per hujus præcepti seriem, supra scriptum Monasterium integrum cum omnibus pertinentibus, a præsenti Ill. indictione, & donec, Deo jubente, advixeris, tibi concedimus, cum Dei timore regendum atque dispensandum: ea dumtaxat ratione, ut servos Dei Monachos, qui in eodem Monasterio sunt, vel quos aggregare potueris, sub castitate & modestia, sub regulari atque monachica disciplina, ut paterfamilias, foveas & gubernes, ita ut quotidianis diebus ac noctibus juges Deo laudes canere debeant: & ut luminariorum concinnationem atque restaurationem omnem sine mora procures. Loca etiam Monasterii urbana vel rustica, si forsitan ab aliquibus ablata vel perversa cognoyeris, hæc tuo studio juri

venerabilis Monasterii labores reducere : ut juxta quod a nobis es institutus , in omnibus & erga omnes , solicitudinem pii studii gerens , possis a Deo mercedem suscipere , atque id quod a nobis decretum est , cunctis diebus vita tua inconcussa firmitate valeat subsistere.

## Privilegium.

## X I.

**S**EMPER religiosis castamque vitam viventibus libenter in his , quæ postulant , annuimus : ideoque petente te a nobis , cum tua congregacione , Monasterium beati Ill. juris sanctæ nostræ Ecclesiæ constitutum in hac Romana civitate , regione Ill. quatenus ibidem commanentes , & jugiter piis operibus vacantes , quotidie Deo laudes decantare debeatis.

Ob hoc , per hujus nostræ præceptionis feriem , tibi tuæ quæ congregacioni ipsum Monasterium perenniter concedimus , videlicet ut nunquam te liceat tuamque congregacionem exinde egredi , sed semper ibidem inhabitare : quia , ut dictum est , a nobis pietatis intuitu compatientibus vestræ peregrinationi , ipsum Monasterium vobis est concessum.

Sed sicut statuimus vos exinde minime egredi , ita firmamus , atque decernimus , nullum habere de nostris successoribus licentiam , vos exinde dejiciendi ; sed semper esse Monasterium , in quo Domino nostro Jesu Christo humani generis redemptori laudes decantare omnibus diebus congregatio vestra debeat.

In qua præceptionis nostræ piæque mentis dispositione subterscrisimus , & tibi proinde atque tuæ congregacioni pro æterno munimine vestro tradidimus .

## Privilegium Monasterii in alia Provincia.

## XII.

**S**i semper sunt concedenda, quæ piis desideriis con-  
gruunt, quanto potius ea quæ pro divini cultus præro-  
gativa poscuntur, non sunt omni modo abneganda, ut quæ  
sunt a largitoribus non solum poscenda, sed etiam vi cari-  
tatis procul dubio exigenda.

Petis nos igitur, ut Monasterio Ill. Sancti Ill. in loco Ill.  
constituto, in quo præesse dignosceris, privilegia sedis Apo-  
stolice largiamur: quatenus sub jurisdictione sanctæ nostræ,  
cui, Deo autore, deservimus Ecclesiæ, constitutum, nullius  
Ecclesiæ jurisdictionibus submittatur.

Pro qua re piis votis faventes hac nostra autoritate, id  
quod a tua religione exposcitur, effectui mancipamus: &  
ideo omnem cuiuslibet Ecclesiæ Sacerdotem in præfatum  
Monasterium jurisdictionem quamlibet, autoritatemve  
extendere, atque sua autoritate, nisi a Præposito Monaste-  
rii fuerit invitatus, Missarum solemnitatem celebrare, om-  
nimodo inhibemus.

Curæ ergo tuæ sit, Monasterii Fratres, in quo præses, egre-  
giis moribus ac vita irreprehensibili exornare, ut caritas  
tua, quos subiectis Apostolicis privilegiis maluit incon-  
cussè dotandos, desideret, aut potius anhelet, inviolabili  
cælestis affluentiaz munere, diurnis sanctæ disciplinæ preci-  
bus decorandos.

Sit profecto communis & sincera vita, sit sobria com-  
munionis sinceritas, ut quibus mundus est mortuus ac se-  
pultus, per incentiva contentionis vitia minime suscitetur:  
quia incassum quis & frustra laborare cognoscitur, si su-  
perbiae vitiorum auctrici colla submittere sentiatur. Sit ex-  
celsa in Deo humilitas, quia per hanc electi arcem cæle-  
stium munerum possidebunt.

Sit igitur ante oculos mentis & corporis traditionum re-  
gula paternarum, ut unusquisque Prælatus noverit, quali-  
ter

ter debeat imperare subjectis, ne dum aspera, & non unicuique fratri aptissima, videntur imponi, usque ad contemptum prorumpant de imperantis indiscretione subjecti.

Sit itaque moderata vivacitas, sit solicitudinis supereminens in fratribus strenuitas, ut dum regulariter omnes, qui se Deo integerrime conferunt, pro obedientia linea bene servientes exhibeant temporalia, & ad gaudia cœlestis patriæ perveniant sempiterna. Et hæc quidem, quæ ad solicitudinem pertinent, dixisse sufficiat.

Ante omnia vero Redemptoris nostri misericordiam, cui ingemiscimus redemptionem nostram expectantes, enixius cum singultibus & gemitibus expectemus, ut ea quæ pietas flagitat, fragilitas humanæ conditionis sufficienter atque confidenter de sui autoris suffragatione, adimpleat.

### Præceptum de concedendo Xenodochio.

#### XIII.

PETENTIUM desideriis ita nos convenit impetrare assensum, ut tamen sequentibus temporibus, nullis Ecclesiastica utilitas valeat submitti dispendiis: nam tune petitorum postulatio congruum videtur suscipere effectum, quando venerabilia loca opportune ordinata, ad meliorem fuerint sine dubio statum perducta.

Igitur quia petiisti a nobis, quatenus Xenodochium, quod appellatur Ill. constitutum in Romana regione Ill. juris sanctæ Romanæ, cui, Deo autore, deservimus Ecclesiæ, tibi ad regendum, emissa præceptione, concedere debemus: inclinati precibus tuis, per hujus præcepti seriem, supra scriptum Xenodochium, cum omnibus ei pertinentibus, a præsenti Ill. indictione, diebus vitæ tuæ, sub inferiori ascripta conditione concedimus dispensandum.

PETENTIUM, &c.] Tota hæc prefatio ad ista usque verba, *igitur quia petiisti*, legitur indiplomate, quo Stephanus II. Fulrado Abbatii Hospitale & domum Romæ concedit, anno 772. Indict. 10. mense Januario.

R

Ea prorsus ratione, ut in eodem venerabili loco lecti cum stratis suis tuo studio præparentur, in quibus ægros semper suscipias & egenos, eisque curam adhibeas, & necessaria tribuas, confectionem idoneam infirmantibus atque indigentibus annue facias, atque præpares, vel omnia, quæ infirmantium necessitati sunt utilia: medicos introducens, & curam ægris impendens, ut tali tuo studio Christus Deus noster possit placari, atque præsens præceptio cunctis diebus vitæ tuæ maneat imperturbata, ne, si neglexeris, divini indignationem incurras, & justa mercede tuæ dispensationis frustreris.

Item aliud,

#### X I V.

**Q**Ui in commissis sibi fidem propriam illibate exhibere festinant, maxime ex quibus pauperum potest provenire consultum, ab iis nihil aliud agi creditur, quam si de proprio egentibus eleemosynam administrent.

Quod quia ita esse non est ambiguum, tibi Ill. sanctæ nostræ Ecclesiæ Notario, cum Dei auxilio, Xenodochium Ill. omnibus diebus vitæ tuæ providimus committendum: ea videlicet ratione, ut omnipotentis Dei præ oculis habens judicium, pure ac fideliter conversans, nullius hominum, pro fideli & pia operis conversatione, hujus rei cautelam habens præ oculis, ita te in commissis ejusdem Xenodochii utilitatibus geras, ut curam infirmorum ibidem jacentium solerter ac fidelem necnon efficacem exhibere festines; quatenus apud hominum opiniones laudem acquiras, & omnipotenti Deo nullis de neglectu reprehensionum maculis submittaris.

Constituentes videlicet hæc, quæ a nobis, per præsentis nostræ præceptionis autoritatem, decreta sunt, nostros etiam in futuro successores inçoncussa modis omnibus conservare.

## Præceptum de Præpositatu.

X V.

**Q**UANTUM nobis fidelium moderata sinceritas, & dispensatorum discreta lætificat puritas, tantum pastoralis providentia cura nos solicitat, in subjectis meritorum cumulare suffragia: hinc enim & pietatis integritas compendium sustinet, & Apostolica Dei Ecclesia digne commissa meliori tantum flagravit statu.

Idecirco certis verisque indiciis experti de sinceritatis tuæ certissima efficacia, quod Deum præ oculis præferas, per hujus nostræ præceptionis paginam, Præpositum te in memorata Basilica Beati Ill. quæ sita est in loco Ill. esse cunctis diebus vitæ tuæ, a præsenti Ill. indictione, decernimus.

Ea vero ratione servata, ut si qua expensa aut mercede, in quacumque re prædicta, necesse habuerit Basilica seu luminariorum concinnatione, a tua industria expendatur: ita videlicet, ut summam solicitudinem & curam erga eandem sacrosanctam Basilicam nihilominus exhibeas, quatenus valles Deo omnipotenti, ejusque Martyri complacere.

Statuentes per hujus nostræ præceptionis paginam, & sub divini judicij obtestatione prohibentes, si studiose ejus a te fuerit in omnibus utilitas procurata, nulli licere diebus vitæ tuæ de eodem Præpositatu te suadere, potius quod a nobis decretum, servari devote statuimus.

## Præceptum de concedendo puero in Monasterio.

X VI.

**N**ihil credimus minui ab Ecclesiæ jure, quoties ex bonis Apostolicis aliquid piis locis fuerimus largiti, præcipue tamen eis, providentia favente, qui in nomine Jesu Christi Dei nostri, laudes jugiter solvunt.

Igitur tibi Ill. Abbatii Presbytero, & per te antefato venerabili Monasterio irrevocabili jure pro Monachorum Fra-

R. ij

trum congregatione, & stipendii victusque necessitate procuranda, a præsenti Ill. indictione, donamus, cedimus, atque largimur juri dominioque Monasterii, ut præmissum est, possidendo, ex patrimonio Ill. vel Monasterio Ill. seu in suprascripta familia tales natione Ill. ita ut cunctis diebus vitæ eorum in eodem deserviant Monasterio, & omnes obedientiam vobis exhibeant, vel qui ex eis fuerint procreati, sicut certe servi propriæ dominationis.

Nec licentia sit cuiquam aliquem subtrahere, aut alienare, sed jure perpetuo loco venerabilis Monasterii, vel Diaconia servire subjaceant, in omnibus servitia exhibentes, in quibus fuerint imperati, & ordinati a congregatione illic constituta, ut certe propriæ dominationis.

Quod si quisquam contra hujus nostræ præceptionis atque donationis paginam venire tentaverit, sit autoritate beati Petri Apostolorum Principis anathematis vinculo innodatus, & perpetuæ condemnationi summissus.

Quam præceptionis paginam a nobis subscriptam tibi Abbatii Ill. tuoque Monasterio contradidimus, pro futura cautela.

### Privilegium Diaconias.

### XVII.

**D**UM pro adipiscendis cælestis regni gaudiis æternis sunt procul dubio ad cultum divinæ majestatis conferenda stipendia, omnino fas exigit, eo, quo valemus, annisu, quæcumque ad stabilitatis integritatem & profectum venerabilium pertinere noscuntur locorum, enucleate perficere, maxime in quibus omnipotenti Deo laudes referuntur, & sedula fratribus nostris subministratur alimonia, quatenus omnium indigentum, inopum etiam proselytorum, copiosa proficiant subsidia: & ex hoc Redemptori nostro hoc ipsum, quod ad gloriam sancti nominis ejus dignoscimus procurasse, sit acceptabile, nobisque ab eodem

omnium creatore Domino Deo nostro in æthereis arcibus  
conferatur remuneratio.

Igitur quia postulat a nobis tua fidelitas, quatenus fundum Ill. &c.

Eum, a præsenti Ill. indictione, tuæ magnitudini, & per te in eadem venerabili Diaconia, in perpetuum concedimus detinendum. Sed dispensator qui pro tempore fuerit in eadem venerabili Diaconia, id est, quando lucina perficitur, in eadem Diaconia pro remissione peccatorum nostrorum, omnes diaconites & pauperes Christi, qui ibidem conveniunt, *Kyrie eleison*, exclamare studeant: ita sane, ut singulis quibusque Indictionibus pensio rationibus Ecclesiasticis ter a tua magnitudine, successoribusque tuis dispensatoribus, difficultate postposita, in perpetuum persolvatur, omnisque, qua indiget defensio, seu melioratio, indifferenter vobis sine dubio procurantibus, efficiatur, nullaque præterea ad dandam annue pensionem a tua magnitudine successoribusque tuis dispensatoribus mora proveniat, sed ultero actionariis sanctæ nostræ Ecclesiæ apto tempore persolvatur.

Statuentes autoritate beati Petri Principis Apostolorum, sub divini judicij obtestatione, & anathematis interdicto, ut nulli unquam nostrorum successorum Pontificum, vel alii cuilibet magnæ parvæque personæ, liceat ipsum prænominatum fundum quoquomodo auferre, vel alienare: potius autem in propria utilitate, usu & potestate venerabilis Diaconiæ, pro sustentatione & almoniis fratribus nostrorum Christi pauperum perpetuis maneat temporibus.

At vero qui observaverit hoc nostrum Apostolicum præceptum, habeat gratiam maximam, vitamque æternam a misericordissimo Domino Deo nostro consequi mereatur.

*Quando lucina perficitur.]* | duntur, atque adeo serotina preces  
Id est, quo tempore luminaria accen- | complentur.

## Privilegium.

## XVIII.

**S**UPERNÆ miserationis respectu ad hoc regiminis curam suscepimus, ut juste precantium votis, & libramine æquitatis, cunctis in necessitatibus subvenire debeamus, præsertim iis, qui pro nomine redemptoris Domini Jesu Christi, totis se vitæ temporibus, ad exhibenda sedula servitia, & canendas potentias ejus, sub religionis habitu, septis monasterialibus contulerunt: nam pontificalibus meritis decoramur, dum ex mandato divino, exigente ratione, jure pertinentia cuique restituimus, & compassione pastorali, si quos arctat necessitas, consolamur.

Quia vero plurimis transactis annis, Monasterium, cui præest tua religio, Ill. Abbas, coram synodali Collegio, porrecta petitione, innotuisti, possedisse jure inconcusso fundum Ill. & Ill. & quod talis sanctæ recordationis præcessor supra scriptum fundum tuæ congregatiōni restituīset: justum fore decernimus, autoritate beati Petri Apostolorum Principis, cuius licet meritis impares, dignatione tamen divina, vices gerimus, ut a præsenti Ill. indictione atque perpetuis temporibus, eundem fundum Ill. & Ill. Monasterium tuum, tuaque congregatio, absque qualibet annuali possideat functione, suoque jure defendat, propriisque usibus vindicet, nullusque temeritatis ausu a vobis auferre, quovis ingenio aut occasione, tentet vel temeret, sed perpetuo jure & proprietate maneat venerabilis loci.

Si quis autem, quod non optamus, hujus nostri fuerit ausus decreti paginam contra ire, vel molestiam inferre conatus fuerit parti vestræ, vinculo anathematis innodetur, & Judæ percellatur maledictione traditoris: at vero observantes, ex meritis atque precibus Apostolorum, nec non Christi Confessoris Martini, vitæ futuræ præmiis perfruantur.

## Privilegium.

## XIX.

**S**UMMAM gerentes sollicitudinem venerabilium locorum, quantum ex divino adjutorio possilitas datur, de eorum stabilitate satagere studemus: hoc namque studio, & divina placatur clementia, & laus Christi ac Ecclesiæ procuratur, & nos potiori fiducia, pro impetranda venia delictorum, æternam pietatem audemus implorare.

Igitur improbitate quorumdam petentium contigit, clapsis jam annis, ut loci antedicti Præposito avaritia devicto, fundus Ill. & Ill. pupillorum, quo illorum alimentorum necessitas sustentabatur, locaretur; ipsaque dum extenditur annorum conditio, mors acciderit, & a jure jam dicti Orphanotrophii præmissa alienarentur loca, & Domino proprio frustrarentur, dumque necessitate victus arctatur locus, frequentia cessavit infantium, quibus deerat expensæ providentia.

Ne ergo Cantorum deficeret ordo, atque hinc Dei Ecclesiæ contumelia irrogaretur, eadem curiose inquirentes loca, a quibus ultra rationem detinebantur, præcipientes venerabili restituimus loco: justum fore cernentes, ut pro laude Dei pupilos nutrientibus ministrarent, quæ usibus excolebantur exterorum.

Præcipimus proinde, ut a præsenti Ill. indictione, & futuri perpetuisque temporibus, ex autoritate beati Petri Apostolorum Principis, cuius, licet meritis impares, vices tam gerimus, Deo miserante, jam dictus fundus, cum omnibus ejus juribus redonatus, Orphanotrophii sæpius dicti permaneat proprius sub inconcussa firmitate, utilitati ejus

CANTORUM ORDO.] Inde addiscimus Cantorum scholam ex Orphanotrophiis fuisse suppleram. Sancivit porro S. Gregorius in Synodo Romana, ne Presbyteri Diaconive in Ecclesia cancerent, sed Subdiaconi tantum,

minoresque Ordines ac pueri tantum. Non diu obtinuit mos ille, quamvis a sancto Pontifice non infirma ratione stabilitus: alia aliis temporibus disciplina Ecclesiæ est.

vel infantium ministraturus : nec liceat cuiquam magno vel parvo eum conducere , aut ab utilitate ejus alienare , sed & semper usibus loci venerabilis & necessitatibus conservetur.

Si quis itaque extiterit temerator , vel contra hujus decreti paginam venire tentaverit , anathematis vinculo insolubiliter innodetur , atque Judæ traditoris maledictione condemnetur.

### Privilegium firmationis loci.

#### X X.

*Mapp. 5. v. 7.* **Q**UÆCUMQUE intuitu pietatis geruntur , inconvulsa debent firmitate manere : atque ita convenit studere , ut omnium jura perenni subsistant stabilita tempore , præsertim cum pro laude Domini Dei nostri devota sinceritate pauperibus Christi providentur subsidia vitæ , eo nempe dicente : *Beati misericordes , quoniam ipsi misericordiam consequuntur* ; atque in se dicente redigi , quod uni fuerit ex minimis factum .

Hac spe fatus , condidisse Diaconiam in honorem sanctæ Dei genitricis semperque virginis Mariæ Dominæ nostræ , in loco Ill. venerabilis frater , dignosceris , opportune certus , quod mercedis præmia obtineas in futuro : ibique ob id contulisti , atque alii pro amore omnipotentis Dei nostri , fidelium offerre , pro administratione pauperum ejus , & propter redimenda peccata , student .

Ne ergo aliquis æmulatione quadam contra salutem temerator existens , ex rebus semel Deo dicatis , aviditate devictus , abstrahat aut defraudet , nostræ ut autoritatis

**P R I V I L E G I U M F I R M A T I O N I S . ]**  
Episcopus condiderat Diaconiam , & quidem , ut credile est , in fundo ditio-  
nis suæ : petit id quod contulerat in  
fustentationem pauperum , privilegio  
sedis Apostolicæ firmari , ne quis ali-  
quando fraudaret panipes . Si fuit Epi-

scopus ille ordinationis Apostolicæ ,  
nihil inde colligitur , nisi quod artifis-  
simis fuit limitibus coercita ejusmodi  
Præfulum potestas . Si forensis erat ,  
intelligere licet , quæ fuerit illis tem-  
poribus Præfulum de Romani Pontifi-  
cis autoritate opinio .

præcepto

præcepto venerabilis loci immunitas procuretur, sperasti.

Quapropter præcipimus, beati Petri Apostolorum Principis autoritate, per hujus decreti paginam, omnibus omnino qualibet dignitate præditis & potestate, ut ex rebus ejusdem venerabilis Diaconiæ nemo præsumat quidquam auferre. Sed quidquid illud est, suo semper possideat jure, & omnia sibi vindicet concessa, vel si qua fuerint oblata, ita ut sub tuitione & regimine ac dispensatione loci Ill. maneat.

Sub judicii metu æterni statuentes Pontificali censura, atque sub anathematis interdicto, nullum existere temerarem.

Privilegium, quando suo proprio loco conceditur.

### X X I.

**D**UM magna nobis cura insistit, pro stabilitate omnium locorum sanctorum cogitare, ut eorum devotissimæ commodicatis proficiat integritas, convenit. Certe nos pro Ecclesia tam Ill. quam Ill. maximam gerere sollicitudinem, ne minus illic luminariorum concinnatio habere videatur, ob hoc de ejus propriis prædiis, scilicet loca Ill. subter via Ill. in præfato venerabili titulo, pro usu & utilitate ejusdem sancti loci, atque Presbyteri, qui omni tempore ejusdem venerabilis tituli curam gesserit, perennibus ac perpetuis temporibus permanuros confirmamus supra scriptos Ill. fundos, & præsenti Ill. indictione, & in perpetuum in usu & utilitate præfati tituli, ut dictum est, permanuros.

Statuentes Apostolica censura, sub divini judicii obtestationibus, & anathematis interdictionibus, ut nullus nostrorum successorum Pontificum, vel qualibet magna parvaque persona, ipsos prænominatos fundos ab eodem venerabili titulo & usu Presbyteri auferre, vel alie-

S

nare præsumat. Sed nec Presbyteri, aut Visitatores, qui ejusdem sancti loci in tempore curam gesserint, audeant cartulam, aut aliud quodlibet munimen, exinde cuiquam emittere; potius autem, ut præfati sumus, firma stabilitate in usu & utilitate ipsius sancti loci, vel omnium ejus Presbyterorum, perpetuis permaneant temporibus.

A U T V I S I T A T O R E S.] Ut Ecclesiæ Episcopo orbata, ita loci pii Presbyteris commendabantur Visitato-

ribus: atque hinc fortasse origo prima commendarum, quas vocant, mandato in concessionem degenerante.

### Privilegium ad confirmationem Monasterii.

#### X X I I.

D ESIDERIUM quod ad religiosum propositum & sanctorum locorum stabilitatem pertinere monstratur, sine aliqua est, Deo autore, dilatione perficiendum, ut quoties in quibusdam ejus utilitatibus & commodis nostrorum assensum, & solitæ Apostolicæ autoritatis exposcit præsidium, ulti benignitatis intuitu nos conveniat subvenire, & jura, pro integra securitate, ex ratione solidare; ut ex hoc ipsius venerabilis loci Ill. salus & indemnitas proficiatur, & nobis quoque lucri potissimum præmium a conditore omnium Deo in fidereis arcibus præscribatur.

Convenit reverentiæ Ill. nos implorasse, ut præfatum Monasterium Sancti Ill. autoritatis serie muniamus, & omnia ei pertinentia perenni jure ibidem inviolabiliter permanenda confirmemus.

Propterea flexi precibus tuis, per hujus præceptionis paginam statuentes, decernimus, ut cuncta loca urbana, vel rustica, id est, massas, casales, diversa prædia, culta vel inculta, colonos vel familias, quæ præcepto per Ill. & Ill. & Ill. in eodem venerabili Monasterio concessa sunt, vel etiam per alias monitiones in codem pio loco advenerint, sicuti omnia præfatum tuum Monasterium detinuit temporibus sanctæ recordationis Ill. atque Ill. prædecessoris nostri, ex

## ROMANORUM PONTIFICUM. 129

nunc , cum magna securitate , quietus debeas possidere : & per te etiam venerabili tuo Monasterio, vel successoribus tuis Abbatibus, sit facultas possidendi ac tenendi ; ut jurisdictione in perpetuum fruentes defendant , & in utilitatibus ejusdem pii loci perenniter proficiant.

Pro quo , sub divini judicij obtestatione promulgantes , decernimus , ut nullo modo cuiquam publicæ actionis viorum , vel etiam cujuscumque sit dignitatis magnæ vel parvæ personæ , cuilibet liceat habere jurisdictionem in dicto Monasterio , massis , fundis , casalibus , prædiis , cultis vel incultis , vel aliis possessionibus , colonis etiam & familiis , vel diversis rebus , ubicumque detinere videmini , nec quispiam horum ex eodem pio loco auferre , aut diripere præsumat , neque ullam læsionem , aut contrarietatem malam in ipso Beati Ill. Monasterio , atque omnibus annexis ei pertinentibus , pro quovis ingenio aut argumento , inferre audeat , potius autem jure perpetuo in eodem venerabili Monasterio , ut superius affatum est , proficiat , & in potestate atque ditione religiositati tuæ vel omnibus successoribus tuis Abbatibus perenniter permaneat disponendi atque possidendi licentia.

Si quis autem temerario ausu , contra hujus nostræ Apostolicae præceptionis seriem , pie a nobis promulgatam , venire vel agere tentaverit , sciat se Domini nostri & Apostolorum Principis Petri anathematis vinculo innodatum , & cum Diabolo & ejus atrocissimis Pompis , atque cum Juda traditore Domini Dei & salvatoris nostri Jesu Christi , in æternum igne concremandum , simulque in chaos demersus cum impiis deficiat .

Qui vero intuitu pietatis custodes , & obedientes , atque observantes hujus nostræ salutiferæ præceptionis extiterint , benedictionis gratiam , & cœlestis retributionis æterna gaudia a justo judice Domino Deo nostro consequi mereantur .

DESIDERIUM , &c.] Præfatio | Paschalis II. ad Hugonem Clunianum ex parte legitur in epistola 70. | censem.

S ij

Privilegium, quando loca, quæ ablata sunt in Mo-  
nasterio, in usus pristinos restituuntur.

## XXIII.

**D**IVINÆ præceptionis monent cunctos eloquias, ut  
quoties res aliena contra rationis ordinem a quoquam  
detinetur, æquitate debeat imminentे restitui.

Constat siquidem fundum Ill. in loco Ill. constitutum,  
qui dudum a tuo Monasterio detinebatur ab Ill. & Ill. fuisse  
illicite invasum, & usque hactenus detentum.

Nunc igitur, quoniam, supernæ pietatis gratia suffragan-  
te, prædictum Monasterium tuum, nos sicut ex antiquitus  
fuit, denuo confirmamus, statuimus, ut hoc, quod suum  
est, debeat sine cunctatione recipere.

Ea de re hujus privilegii autoritate confirmantes, antedi-  
ctum locum in præfato Monasterio constituimus, quatenus  
ad jus ejusdem Monasterii, de quo ablatum fuerat, rever-  
tatur, & in ipsius dominio sine ambiguitate permaneat.

Statuentes, &c.

**DISSERTATIONES**  
A D  
**LIBRUM DIURNUM.**

DISSERATIONES  
CA.  
MUNICIPALIA

# DISSERTATIO I.

## APPENDIX AD NOTAS CAPITIS I.

### De Indiculo scribendæ epistolæ.

I. **D**UBITARE non licet, literas Pontificias ita aliquando inscriptas fuisse, ut nomen suum Pontifex postponeret nomini illius, ad quem scribebat: id enim plurimæ Pontificum epistolæ aperte docent.

II. Quo primum tempore usus iste cœperit, definiri non potest, quando quidem epistolæ, quæ circumferuntur datæ ante Damasi Siriciique æatem, aut dubia sunt, aut certo suppositiæ, præter paucas, quæ probatorum Scriptorum libris inseruntur.

III. Quamdiu manserit, ex eo constat, quod a Damasi Siriciique temporibus deduci potest ad nonum usque saeculum traditio, quam diu servatus ostenditur.

IV. Traditio eo certior est, quo infirmiora sunt argumenta duo, quæ in contrarium afferri queunt. Primum est, referri epistolas unius ejusdemque Papæ utroque modo inscriptas. Alterum, regesta Leonis Magni, Gregoriique pariter Magni, quibus nulla fuerunt primis saeculis numerosiora, plena esse epistolis, in quibus nomen Pontificis priore loco ponitur.

V. Fatendum est sub finem quarti saeculi, quintique initium, utriusque modi inscriptiones usitatas esse: sed fatendum simul, a Leone Magno, qui anno 440. Pontificatum inicit, usque ad Joannem VIII. qui ann. 872. sedere coepit, unicum morem invaluisse, postponendi nempe nominis Pontificis.

VI. Neque credendum regestis Leonis Gregoriique, propterea quod a collectoribus neglectæ sint solemnes epistolarum inscriptiones ac subscriptiones, quas probati Autores alii suis scriptis inseruerunt. Cum enim collectores vellent parcere fastidio lectorum, quod perpetua ejusdem formulæ repetitio pareret, contenti sunt dicere, quis cui scribebat, & qua de re: sed hæc postea prolixius. Nunc texenda traditionis series, præmissis tamen cautionibus sex.

## APPENDIX

VII. Prima. Mos ille, de quo loquimur, non repente inductus est, sed paulatim, aliis aliter epistolis ejusdem Pontificis inscriptis, donec quinto tandem saeculo penitus invaluerit: idem videtur fuisse desinendi, qui incipiendi modus.

Secunda. Non sunt, ut jam monuit, consulenda super ea quæstione regesta Pontificum, qui a quarto saeculo ad nonum sederunt: collectores enim solemnes inscriptiones subscriptionesque pratermisserunt. Epistolæ igitur S. Leonis, quæ in recentiori editione Operum solemnem formulam præferunt, aliunde acceptæ sunt ab Editore nupero, & adjectæ collectioni veteri.

Tertia. Quorum Pontificum epistolæ suis a collectoribus detruncatae sunt, minutæque quasi capite & pedibus, illæ si quando apud probatos Autores aliis insertæ scriptis reperiuntur, integræ sunt, ut plurimum, & hinc idcirco petendæ.

Quarta. Cum Pontifices vel sententias damnationis in aliquos, ut Vigilius in Rusticum & Sebastianum, vel ad homines communione privatus, ut Felix ad Acacium, scribunt, tunc nomen suum præferunt, quod ratio & judicii, & fidei jubet.

Quinta. Nonnullis videntur Pontifices, cum præcellentibus quibusdam personis scriberent, nomen suum postposuisse; cum inferioribus, præposuisse. Id ut a vero abesse demonstremus, in texenda traditionis serie, exemplis utemur epistolarum ad Imperatores, Episcoporum cœtus, & privatas personas datarum.

Sexta. In traditionis serie servabitur ordo succedentium sibi Pontificum; nec ullus omittetur, cuius habeantur epistolæ, vel germanæ, vel honorificam inscriptionem subscriptionemque continentes. Hæc enim nota docet epistolas a collectoribus relatoribusque non fuisse mutilatas.

## IV. SECULO.

Damasus sedere cœpit ann. 367.

Dilectissimis fratribus Acholio, Eurydico, Severo, Uranio, Philippo & Joanni, Damasus.

Dilectissimo fratri Acholio, Damasus.

Siricius ann. 385.

Dilectissimo fratri Anysio, Siricius.

## V. SECULO.

Innocentius ann. 402.

Dilectissimo fratri Anysio Innocentius.

Dile-

## AD NOTAS CAPITIS I.

149

Dilectissimo fratri Rufo, Innocentius.

Bonifacius I. ann. 418.

Dilectissimo fratri Rufo, Bonifacius. Eadem inscriptione aliæ duæ sunt ejusdem ad eundem epistolæ.

Dilectissimis fratribus universis Episcopis per Thessaliam constitutis,  
Bonifacius.

Dilectissimis fratribus Rufo, & ceteris Episcopis per Macedoniam.  
Achiam, Thessaliam, Epirum veterem, Epirum novam, Pravamen,  
& Daciam constitutis, Bonifacius.

Celestinus ann. 423.

Dilectissimis fratribus Perigeni, Dynato, &c. Episcopis per Illyricum,  
Celestinus.

Dilectissimo fratri Nestorio, Celestinus.

Xystus III. ann. 432.

Dilectissimis fratribus universis Episcopis Synodo apud Thessalonicanam  
congregandis, Xystus.

Dilectissimo fratri Proculo, Xystus.

Dilectissimis fratribus universis Episcopis per Illyricum consistentibus,  
Xystus.

Leo I. ann. 440.

Dilectissimo fratri Anatolio, Leo. Eadem inscriptione aliæ duæ sunt  
ejusdem epistolæ ad eundem.

Dilectissimis fratribus Episcopis Metropolitanis per Illyrium constitutis,  
Leo. Eadem inscriptione est alia ad Metropolitanos per Achiam.

Gloriosissimo & clementissimo Theodosio Augusto, Leo Episcopus, &  
sancta Synodus Roma collecta.

Gloriosissima & clementissima filie Pulcheria Augusta, Leo Episcopus, &c.

Dilectissimis fratribus universis Episcopis per Viennensem provinciam,  
Leo.

Dilectissimis fratribus Constantino, Audentio, &c. Leo Papa.

Dilectissimo fratri Ravennio, Leo.

Hilarus ann. 461.

Dilectissimo fratri Ascanio Hilarus Episcopus. Eadem inscriptione  
sunt aliæ quatuor ad Leontium Arelatenem.

Dilectissimis fratribus Episcopis provincia Viennensis, Lugdunensis,  
Narbonensis prima & secunda, & Alpium Penninarum, Hilarus Epis-  
copus. Est ad eosdem eadem inscriptione altera epistola.

Dilectissimis fratribus Victuro, Ingenuo, &c. Hilarus.

Simplicius ann. 467.

Dilectissimo fratri Zenoni, Simplicius. Eadem inscriptione ad Acacium  
binas literas dedit.

Felix ann. 483.

T

*Gloriosissimo ac serenissimo filio Zenoni, Felicem Episcopum, in Domino salutem.*

*Dilectissimo fratri Zenoni, Felix.*

Gelasius ann. 492.

*Dilectissimo fratri Euphemiano, Gelasius.* Eadem inscriptione bis ad Honorium Dalmatia Episcopum, semel ad Aeonium Arelatensem, semel pariter ad Rusticum Lugdunensem.

*Dilectissimis fratribus universis Episcopis per Dardaniam constitutis, Gelasius Episcopus.* Eadem inscriptione ad Episcopos per Lucaniam, Brutios & Siciliam, &c ad Orientales.

Anastasius ann. 496.

*Gloriosissimo & clementissimo filio Anastasio Augusto, Anastasius Episcopus.*

Symmachus ann. 498.

*Dilectissimo fratri Aenio Symmachus.* Est & alia ad eundem eadem inscriptione. Sunt aliae duæ ejusdem inscriptionis ad Cæsarium Arelatensem.

*Dilectissimo atque carissimo fratri Laurentio Mediolanensis Ecclesiæ Archiepiscopo, Symmachus Episcopus, in Domino salutem.*

*Dilectissimis fratribus Episcopis Afris, Symmachus.* Eadem inscriptione ad Episcopos per Galliam consistentes.

#### P I. SÆCVLO.

Hormisdas ann. 514.

*Dilectissimo fratri Remigio, Hormisda.* Eandem inscriptionem præfuerunt epistola ad Dorothœum, Joannem, Sallustium.

*Dilectissimis fratribus universis Episcopis per Hispaniam constitutis, Hormisda.* Ejusdem modi est epistola ad Episcopos per Baeticam.

*Dilectissimo fratri Cæsario, vel his qui sub dilectionis tua ordinantis consistunt, Hormisda.*

Felix IV. ann. 526.

*Dilectissimo fratri Cæsario, Felix.*

Bonifacius II. ann. 530.

*Dilectissimo fratri Cæsario, Bonifacius.*

Joannes II. ann. 533.

*Gloriosissimo & clementissimo filio Justiniano Augusto, Joannes Episcopus urbis Roma.*

*Dilectissimis fratribus universis Episcopis per Gallias constitutis, Joannes.*

*Dilectissimo fratri Cæsario, Joannes.*

Agapetus ann. 535.

## AD NOTAS CAPITIS I.

147

*Dilectissimo fratri Casario, Agapetus.*

*Dilecto fratri Petro, Agapetus.*

*Vigilius ann. 540.*

*Dilectissimo fratri Casario, Vigilius.* Eadem est inscriptio ad Euthe-  
rium, &c iterum ad Cælarium.

*Gloriosissimo & clementissimo filio Justiniano, Vigilius.*

*Dilectissimo fratri Menna Episcopo, Vigilius Episcopus.* Eadem inscri-  
ptio est trium epistolarum ad Auxanium Arelatensem, eadem &  
ad Aurelianum.

*Dilectissimi fraatribus universis Episcopis omnium provinciarum per  
Gallias, qui sub regno vel potestate gloriissimi filii nostri Childe-  
berti Regis Francorum constituti sunt: sed & his, qui ex antiqua  
consuetudine ab Arelatensi consecrati sunt, vel consecrantur Epi-  
scopo, Vigilius.*

Eadem inscriptio epistolæ ad eosdem de Aureliano, cui suas vices  
committit: uno verbo nulla est Vigilius epistola, ne ipso quidem  
Constituto excepto, quæ non eamdem inscriptionis formam præfe-  
rat, praterquam quæ excommunicationis sententiam adversus Ru-  
sticum & Sebastianum continet, quæque ad universam Ecclesiam  
dirigitur: in illa enim judex reis, in ista caput membris scribit.

*Pelagius I. ann. 555.*

*Dilectissimis fraatribus Gaudentio, Maximiano, Geronio, Justo, Teren-  
tio, Vitali & Laurentio, per Tusciā annonariam, Pelagius.*

*Dilectissimo fratri Sapundo, Pelagius.* Sunt aliæ tres ad eumdem ea-  
dem inscriptione.

*Domino filio gloriissimo atque præcellentissimo Childeberto Regi, Pe-  
lagius Episcopus.* Sunt aliæ tres pariter ad eumdem eodem modo  
inscriptæ.

*Pelagius II. ann. 577.*

*Dilectissimo fratri Annachario, Pelagius urbis Romæ Episcopus.*

*Dilectissimis fraatribus Elia, aliisque Episcopis, universis filiis in Istria  
paribus constitutis, Pelagius Episcopus sanctæ Ecclesie Catholice ur-  
bis Romæ.* Sunt aliæ due ejusdem modi ad eo sđem.

*Gregorius I. ann. 590.*

Nulla est in toto ipsius Regesto epistola, quæ non sit a collectore,  
suis, quas haberet, solemnibus formulis spoliata: habuisse tamen om-  
nes, vel ex eo uno apertum est, quod ad sacerdtales viros feminasque  
multæ datæ sint, nec ulla tamen Domini Dominæque nomen in epi-  
graphe præferat, quamvis id numquam omissum Joannes Diaconus  
tradat. Accedit, quod cum Gregorius in epistolis, eodem Diacono teste,  
post Joannis Constantinopolitani insolentem arrogantiam, se semper  
servum servorum Dei inscriberet, nullæ tamen, ut nunc habentur,